
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHÍ TÂN 

 

  Số:     /QĐ-UBND 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

                     Chí Tân, ngày  10  tháng 01 năm 2024 

                                                     QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Chí Tân 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về 

việc Quy định chi tiết thi hành một sổ điều của Luật An toàn thực phẩm; 

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc “Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới” 

Xét đề nghị của Trạm Y tế xã Chí Tân. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều l. Kiện toàn Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Chí Tân gồm 

các ông bà có tên sau: 

1. Trưởng Ban: 

Ông Đào Văn Sinh – Chủ tịch UBND xã. 

2. Phó Ban: 

- Ông Nguyễn Văn Tình, Phó Chủ tịch UBND xã. 

- Bà Lê Thị Quyên, Phó Trưởng Trạm Y tế xã. 

3. Các ủy viên: 

- Ông Nguyễn Văn Nam, Trưởng Công an xã. 

- Ông Nguyễn Xuân Ninh, Công chức ĐC- XD xã. 

- Ông Phạm Xuân Trường, Công chức ĐC- NN xã. 

- Ông Đinh Văn San, Công chức TC-KT xã. 

- Ông Nguyễn Đức Thái, Hiệu trưởng trường TH&THCS xã. 

- Bà Nguyễn Thị Loan, Hiệu trưởng trường Mầm non xã. 

- Bà Đỗ Thị Thủy, Công chức VH-TT xã. 

- Ông Nguyễn Văn Cường, Công chức VP-TK xã. 

- Bà Đinh Thị Kiều Dung, Cán bộ CNTY xã. 

- Ông Nguyễn Văn Chính, Phó BTCB - Phó TT Cốc Phong. 



2 

 

- Ông Nguyễn Ngọc Hoằng, BTCB-TT Nghi Xuyên. 

- Ông Đào Ngọc Oánh,         BTCB-TT Tân Hưng. 

4. Uỷ viên mời tham gia: 

- Ông Đinh Ngọc Thiên, Chủ tịch UB.MTTQ xã. 

- Ông Nguyễn Đình Khoa, Chủ tịch Hội CCB xã. 

- Bà Hoàng Thị Hoa, Chủ tịch Hội LHPN xã. 

- Ông Đỗ Bá Cường, Chủ tịch Hội Nông dân xã. 

- Ông Lại Hợp Đức, Bí thư Đoàn TN xã. 

Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ giúp UBND xã, Trạm Y tế xã tổ chức 

tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân trên địa bàn xã thực hiện tốt công 

tác VSATTP, thường xuyên kiểm tra công tác VSATTP trên địa bàn định kỳ 

đúng theo kế hoạch của các cấp. 

        Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và các văn bản trước 

đây của UBND xã ban hành trái với văn bản này đều được bãi bỏ. 

           Điều 4. Văn phòng UBND xã, Trạm Y tế xã, các ban ngành liên quan và 

các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 

-Như điều 3; 

-Lưu VP. 

 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

    CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

      Đào Văn Sinh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Chí Tân 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ - UBND  

xã Chí Tân  ngày 10 tháng 01 năm 2024) 

 

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của 

UBND xã Chí Tân về việc kiện toàn BCĐ vệ sinh an toàn thực phẩm xã. 

 Ban Chỉ đạo VSATTP xã Chí Tân phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

Ban Chỉ đạo như sau: 

1. Ông Đào Văn Sinh - Chủ tịch UBND xã 

- Chịu trách nhiệm chung các hoạt động của Ban Chỉ đạo trước Ban Chỉ 

đạo liên ngành huyện, Đảng ủy - HĐND - UBND xã về công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã.  

- Phụ trách chung trong việc chỉ đạo lập kế hoạch, phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên, chỉ đạo việc kiểm tra giám sát các hoạt động của các thành 

viên về vệ sinh an toàn thực phẩm.  

- Triệu tập và chủ trì, kết luận các cuộc họp thường kỳ (sơ kết công tác 

quý, 6 tháng, tổng kết năm...), hoặc bất thường của Ban Chỉ đạo.  

- Đề xuất khen thưởng đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; xử lý kỷ luật cán bộ, công 

chức vi phạm quy định pháp luật trong thực thi nhiệm vụ đảm bảo an toàn thực 

phẩm. 

2. Ông Nguyễn Văn Tình - Phó Chủ tịch UBND xã 

- Được Trưởng Ban chỉ đạo phân công thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo, điều 

hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo; thông qua chương trình, kế hoạch, giải 

pháp trong quản lý nhà nước chung cho toàn xã về vệ sinh an toàn thực phẩm; 

lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động của cơ quan Thường trực, kiến nghị những giải 

pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Ký giấy mời, triệu tập các cuộc họp của Ban Chỉ đạo. 

- Chủ trì các cuộc họp đột xuất, định kỳ của Ban Chỉ đạo. 

3. Văn phòng UBND xã:  

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn xã. Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo của huyện, tình hình 

đặc điểm của địa phương chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể, cơ quan có 

liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức phân 

công, kiểm tra giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch. 



4 

 

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra về công tác 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Thực hiện chế độ báo cáo  về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm. 

4. Công chức địa chính:  

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm của ngành nông 

nghiệp; tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy định, 

quy trình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với: quá trình sản suất từ nuôi 

trồng, thu hái, sản xuất, sơ chế, bảo quản, vận chuyển nông sản thực phẩm, sản 

phẩm có nguồn gốc động vật ở dạng tươi sống, sơ chế lưu thông trên thị trường, 

nông sản thực phẩm xuất khẩu và nhập khẩu. 

 - Phối hợp với Văn phòng UBND xã và các phòng, ban, ngành có liên 

quan trong việc xác định nguyên nhân gây ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức và chỉ đạo việc 

kiểm tra về vệ sinh an toàn nông sản thực phẩm và xử lý vi phạm đối với người 

sản xuất nông sản thực phẩm trong phạm vi được phân công. 

 - Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và chủ trì, phối hợp với 

các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện các 

văn bản của xã về đảm bảo VSATTP.  

5. Trạm y tế xã:  

- Chuẩn bị các tài liệu chuyên môn để tuyên truyền, phổ biến kiến thức về 

VSATTP, phòng chống tiêu chảy, vệ sinh môi trường và gửi tài liệu về đài 

truyền thanh xã.  

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã và các cơ quan liên quan trong công 

tác kiểm tra VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán, tháng cao điểm, Tết Trung thu. 

 - Phối hợp với công chức văn hoá, đài truyền thanh xã hướng dẫn và chỉ 

đạo thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức và thực hành về phòng ngừa 

ngộ độc thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.  

 - Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao nhận thức của các cơ sở sản xuất 

kinh doanh và người tiêu dùng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về VSATTP.  

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng ngừa, khắc phục ngộ độc 

thực phẩm, điều tra xác định nguyên nhân, điều trị ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

 - Thực hiện tốt về chuyên môn trong việc kiểm tra đảm bảo chất lượng vệ 

sinh an toàn thực phẩm.  



5 

 

 - Thực hiện chế độ báo cáo về công tác bảo đảm chất lượng vệ sinh an 

toàn thực phẩm cho Văn phòng UBND xã, để tổng hợp báo cáo với UBND xã 

và huyện 

6. Các nhà trường:  

 - Chủ động và xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục sức khoẻ về bảo 

đảm VSATTP cho toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trên địa bàn.  

 - Phối hợp với trạm y tế xã xây dựng và triển khai kế hoạch tập huấn kiến 

thức đảm đảm chất lượng VSATTP cho cán bộ, giáo viên phụ trách bếp ăn tập 

thể chưa được tập huấn. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc đảm bảo chất lượng 

VSATTP các bếp ăn tập thể tại các trường học. 

7. Cán bộ chăn nuôi thú y:  

- Chịu trách nhiệm công tác đảm bảo ATVSTP trong chăn nuôi, phòng 

chống dịch bệnh, kiểm soát dịch bệnh, kiểm soát giết mổ gia súc gia cầm trên 

địa bàn xã.  

8. Công chức VH-XH, đài truyền thanh:  

- Chủ động tuyên truyền về VSATTP theo kế hoạch hàng năm của Đài 

truyền thanh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.  

- Phụ trách công tác truyền thông trên thông tin đại chúng, phối hợp với 

các thành viên trong BCĐ đưa các tin bài về ATVSTP, xây dựng các chuyên 

trang, chuyên mục, bố trí thời lượng phù hợp để đăng, phát tin, bài, phóng sự 

nêu gương về người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến về công tác đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức như: pa nô, 

khẩu hiệu, băng qua đường…..  

9. Công an xã: 

 - Tham gia công tác kiểm tra về bảo đảm chất lượng VSATTP tại các cơ 

sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã. 

10. Công chức Tài chính - Kế toán:  

 - Xây dựng kế hoạch đảm bảo tài chính cho công tác VSATTP cho các 

chương trình của xã thường xuyên và trong tháng cao điểm nếu có yêu cầu. 

 11. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể và các thôn:  



6 

 

 - Chủ động xây dựng kế hoạch, phối  hợp với các ngành liên quan triển 

khai kế hoạch phổ biến kiến thức về VSATTP cho hội viên và vận động cộng 

đồng cùng tham gia. 

 - Tuyên truyền các tầng lớp nhân dân đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, 

bảo vệ sức khoẻ cộng đồng sức khoẻ bản thân, các thành viên trong gia đình; 

xây dựng khu dân cư không có ngộ độc thực phẩm, khu dân cư sức khoẻ.  

 - Tổ chức tham gia các hoạt động tới các đoàn viên bằng các hình thức tổ 

chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức về an toàn thực phẩm, lồng ghép các buổi sinh 

hoạt của đoàn viên các chi đoàn cơ sở giúp cho đoàn viên phòng và tránh được 

những tác hại do mất an toàn thực phẩm gây ra.  

 * Các thành viên ban chỉ đạo có trách nhiệm trực tiếp hoặc tham mưu 

cho đơn vị mình hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ được giao. 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-11T11:04:55+0700


		2024-01-11T11:15:59+0700


		2024-01-11T11:15:59+0700




